شیخ آغا بزرگ لکھتے ہیں کہ مولوی غلام علی بن اسماعیل ۱۲۸۳ھ میں پیدا ہوئے اور ۱۳۵۲ھ کے آس پاس زیارات عتبات عالیات سے مشرف ہو کر کراچی لوٹے جہاں انہوں نے گجراتی زبان میں ایک مجلہ راہ نجات کے نام سے جاری کیا اور ۱۳۶۱ھ کے قریب کراچی میں وفات پائی۔ ۲۱۔ مولانا مرتضیٰ حسین

فاضل نے مطلع انوار میں ایک حاجی غلام علی بن حاجی اسماعیل کا ٹھیاواڑی کا ذکر کیا ہے۔ جس میں اُن کی تاریخ ولادت ۱۲۸۰ھ کے آس پاس اور تاریخ وفات ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۹۴۴ھ درج کی ہے۔ آپ لکھتے ہیں، ”حاجی غلام علی بن حاجی اسماعیل کا ٹھیاواڑ گجرات کے مبلغ و خطیب و ادیب و مصنف تھے وہ کسی مدرسہ سے پڑھ کر تو نہیں نکلے مگر خواجہ اثنا عشری جماعت کے مذہبی امور کے سربراہ ضرور رہے۔ غلام علی پر ہیڑگار خوش اخلاق، خوش لہجہ اور بااثر بزرگ تھے۔

مکتوبات کے ترجمہ سے پہلے آپ کا ایک وقیع مقدمہ بھی شامل کتاب ہے جس میں انہوں نے ان تاریخی حقائق کو، مختلف تاریخی کتب کے حوالے سے بیان کیا ہے جن کے پس منظر میں یہ مکتوبات رقم کئے گئے۔

جہاں تک خطوط کے ترجمہ کا تعلق ہے تو اس میں بھی وہی اسلوب اختیار کیا گیا ہے جو رئیس احمد جعفری نے خطبات کے ترجمہ میں اپنایا ہے۔

۲۳۔ علامہ مرزا یوسف حسین (ولادت شعبان ۱۳۱۸ھ دسمبر ۱۹۰۰ء)

آپ نے لکھنؤ میں تعلیم حاصل کی۔ مدرسۃ الواعظین سے فراغت کے بعد پاکستان ہجرت کر گئے۔ آپ نے نچ البلاغہ کا اردو میں ترجمہ اور شرح قلمبند فرمائی جو مطبوعہ ہے۔ اس کے علاوہ قرآن مجید کی تفسیر میزان الایمان من آیات الفرقان بھی آپ کی مطبوعہ تصانیف میں سے ہے۔

۲۴۔ مفتی جعفر حسین صاحب:- (وفات ۲۹ اگست ۱۹۸۳ء)